



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material escolar e expediente para a manutenção das atividades das escolas da rede municipal de ensino e atividades das Secretarias Municipais.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

1.1 - A aquisição dos itens se faz necessária para a execução das atividades da Secretaria da Escola Municipal Professor Francisco Bruno Ribeiro, e complementação de material utilizados ao longo do ano para os alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental, professores da rede Municipal de Ensino. E também o fornecimento de material para expediente nas atividades rotineiras da Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Gabinete, para o CRAS através da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal da Saúde. A Administração julga pertinente a utilização do Sistema de Registro de Preços conforme Art. 3º do Decreto Federal 11.462 de 31/03/2023, sendo esta mais viável para a aquisição dos itens durante o período de vigência da Ata de Registro de Preços.

2 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

2.1 - A empresa contratada deverá possuir a devida documentação para a comercialização dos itens do objeto.

- Habilitação Jurídica
- Habilitação fiscal, social e trabalhista

3 - LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi verificado que os itens que compõem o objeto são os que melhor atende a necessidade especificada, não havendo no mercado alternativa que traga a eficiência desejada para a solução da demanda.

4 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

4.1 - A aquisição dos itens do objeto são as que melhor atendem a demanda das Secretarias Municipais.

5 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Descrição Item	Unid	Quant	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
Alfinete de cabeça para mapa ,medidas aproximadas alt. 23mx diametro 38mm, cores sortidas.	CX 50Un	22	13,57	298,54
Apontador de lápis jumbo, com depósito integrado,um furo, plástico resistente e lâmina de aço temperado. Certificado pelo	UN	10	8,39	83,90



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

INMETRO.				
Apontador de lápis, plástico, com depósito, um furo. Certificado pelo INMETRO	CX 24Un	10	23,93	239,30
Barbante ecológico FIO 8 - firmes e não soltam tinta desde que não use alvejantes, 85% Algodão e 15% outras fibras colorido gramatura mínima de 200gr 150 metros.	UN	20	20,87	417,40
Bastão de cola quente tamanho 11 mm de diâmetro e 30cm comprimento, transparente.	Kg	05	50,88	254,40
Bloco auto adesivo 50 x 50, neon cores, com 250 folhas, com 5 cores, transparente, com adesivo reposicionáveis, que não danifiquem e nem deixem restos de cola nas páginas, de fácil aplicação e alta durabilidade.	UN	15	14,28	214,20
Borracha branca nº 40.	CX 40Un	40	21,49	859,60
Caderno brochura c/ pauta 96 folhas brancas formato 200 x 275mm x 56g/m², capa dura.	UN	100	17,41	1.741,00
Caderno brochura com pauta - 48 folhas brancas, capa dura, formato 140mmx 200mm x 56g/m².	UN	80	7,32	585,60
Caderno brochura com pauta - 96 folhas brancas, capa dura, formato 140mm x 200mm x 56g/m².	UN	130	9,65	1.254,50
Caderno de Caligrafia - brochura 40 folhas brancas formato 202mm x 144.	UN	120	11,50	1.380,00
Caderno de desenho espiral 48 folhas capa dura, 203 x 280 mm.	UN	120	8,85	1.062,00
Caderno Desenho 96 fls Capa e contra capa em papelão 2,2 mm costurado com a guarda interna em papel offset 120 g - cor: 4x0: laminado brilho Miolo: Em papel 63 g. - 200 x 275 mm - certificação fsc, informações contida na contra capa do caderno.	UN	50	21,18	1.059,00
Caixa de gizão de cera com 12 cores - fórmula resistente a quebra, cores vivas que facilitam o aprendizado, ideal para mãozinhas pequenas. Formato redondo. Medidas aproximadas do giz: comprimento 98 mm, diâmetro 12 mm. Composição: Ceras, pigmentos e cargas inertes. Embalagem de papel reciclável. Produto atóxico com garantia de qualidade. Certificado pelo INMETRO. Peso líquido	UN	10	16,73	167,30



MUNICÍPIO DE MARMELÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

112 gr.				
Caixa de lápis de cor com 12 cores, cores vivas, ponta resistente. Medidas 17,5 x 7mm. Composição: Pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira reflorestada, embalagem de papel reciclável com tabela de cores e espaço para identificação do aluno. Certificado pelo INMETRO.	UN	130	22,33	2.902,90
Calculadora eletrônica grande, 12 dígitos, pilha (não inclusa), tamanho aproximado: 18,5x14cm.	UN	04	44,13	176,52
Caneta corretivo líquido 8.0 ml multiúso. O líquido é liberado ao pressionar o corpo. Contém 8ml de corretivo à base de solvente, com certificação do inmetro	UN	16	8,03	128,48
Caneta esferográfica cor azul, ponta media, 1.0 mm. Com tampa ventilada na cor da tinta. Tinta de pasta esferográfica permanente, atóxica, rendimento mínimo de 1.500 metros de escrita. O produto ofertado deverá apresentar características similar ou superiores a descrita acima.	CX 50Un	05	64,33	321,65
Caneta esferográfica cor preta, ponta media, 1.0 mm, . Com tampa ventilada na cor da tinta. Tinta de pasta esferográfica permanente, atóxica, rendimento mínimo de 1.500 metros de escrita. O produto ofertado deverá apresentar características similar ou superiores a descrita acima.	CX 50Un	02	60,12	120,24
Caneta esferográfica cor vermelha, ponta media, 1.0 mm, . Com tampa ventilada na cor da tinta. Tinta de pasta esferográfica permanente, atóxica , rendimento mínimo de 1.500 metros de escrita. O produto ofertado deverá apresentar características similar ou superiores a descrita acima.	CX 50Un	02	66,13	132,26
Caneta para CD / DVD/ BLURAY, cor preta, ponta de 1.0mm, a base de álcool, espessura fina 0,1mm, ideal para CD, DVD, plástico, vinil, acrílicos, vidros e filmes.	UN	24	13,13	315,12
Canetinha hidrografica 12 cores, traço colorido e durável, ponta 2.0mm, lavável, atóxica, tampa antiasfixiante.	UN	110	20,56	2.261,60
Cartolinas medindo 50 x 66 cm - cor branca -180 g.	PCT 100 Un	06	112,09	672,54
Cartolinas medindo 50x 66 cm - cores	PCT	01	115,72	115,72



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

variadas 180 g/m.	100 Un			
Clips metálicos nº 2/0	CX 500 Gr	22	26,79	589,38
Cola líquida branca 90g, À base de água, Não tóxica, Lavável.	UN	330	5,35	1.765,50
Cola para EVA 350g (1,23 Oz)	CX 12 Un	15	55,67	835,05
Corretivo de fita. 4 mm x 12m. Formato anatômico que permite fácil manuseio, com correções limpas e precisas. Corpo translúcido permite visualizar a quantidade de fita disponível. Cobre qualquer tipo de tinta e palavra ou linha inteira em apenas uma passada. Invisível após fotocópia. Correção instantânea que permite escrever imediatamente. Com certificação do inmetro	UN	16	17,54	280,64
Diário de Classe - Pré Escolar Bimestral nº 110709	UN	10	21,60	216,00
Envelope A4 Branco, 229 X 324 mm.	CX 250 UN	02	150,38	300,76
Envelope pardo, saco, A4, 229 x 324 mm, 80 gramas	CX 250 UN	23	119,42	2.746,66
Envelope médio (metade A4), pardo, saco, 16,2 x 22,9 cm,	UN	2.000	0,94	1.880,00
Estilete largo, lâmina 18 mm, com trava.	UN	40	8,65	346,00
Etiqueta adesiva, folha A4	PCT 100 Un	07	51,50	360,50
Extrator de grampos aço inox. Extrator de grampo tipo espátula. Confeccionado em metal inoxidável de alta resistência.	UN	06	8,82	52,92
Espiral para encadernação preto, tamanho ofício 07mm com capacidade até 25 folhas.	PCT 100 Un	01	23,95	23,95
Espiral para encadernação preto, tamanho ofício 09mm com capacidade até 50 folhas.	PCT 100 Un	01	36,50	36,50
Espiral para encadernação preto, tamanho ofício 12mm com capacidade até 70 folhas.	PCT 100 Un	01	43,09	43,09
Fita dupla face. Papel, 19x30, de 1ª qualidade acrílico a base de água com 60% sólido. Espessura total: 50 micras +-2 Alongamento de ruptura:110% a 150%.Diâmetro-40 a 90°C	UN	45	16,75	753,75



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

Fita adesiva transparente 12mm x 50m. Polipropileno biorientado, coberto com adesivo acrílico	UN	56	8,90	498,40
Fita adesiva transparente 48mm x 100m. Polipropileno biorientado, coberto com adesivo acrílico	UN	151	19,09	2.882,59
Fita crepe 24 x 50 Espessura total: 12 micras +- 2 Alongamento de ruptura: 7% a 15%. Diâmetro do tubete: 3 polegadas. Resistência à tração: 34 kgf/cm² Resistência ao calor: -40 a 90 °C. Quantidade de adesivo: 20g/m².	UN	50	10,24	512,00
Fita crepe 18mm x 50m. Papel crepado saturado coberto com adesivo a base de borrachas e resinas sintéticas.	UN	150	4,30	645,00
Fitilhos 5mmx50mm, cores variadas (No mínimo 10 cores).	UN	30	3,73	111,90
Folha de papel kraft 90x60cm. Natural, 80g	UN	100	1,65	165,00
Folha em EVA com glitter, 60cm x 40cm x 2 mm, cores: 6 dourado, 6 vermelho, 6 verde, 6 rosa, 6 azul, 3 prata, 3 pink, 3 amarelo, 3 laranja e 3 marron.	PCT 10 Un	45	75,07	3.378,15
Folha em EVA, 600 x 400 x 2 mm, nas cores: 12 vermelho, 6 lilás, 5 Roxo, 12 verde escuro, 8 verde claro, 12 azul escuro, 6 azul claro 12 amarelo, 8 preto, 10 rosa pink, 4 rosa claro, 7 laranja, 4 marron, 4 cinza, 4 branco,	PCT 10 Un	114	38,55	4.394,70
Glíter escolar potes de 10gr cada, nas cores: 60 vermelho, 60 amarelo, 60 prata, 60 laranja e 60 azul claro.	UN	300	4,79	1.437,00
Grampeador de mesa metálico. Pintura epoxi(liquida). Apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplastica. Capacidade para grampear até 50 folhas de papel 75 g/m2. Fabricado em chapa de aço. Base de fechamento do grampo com duas posições(grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado. Estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço. Mola resistente com retração automática. Capacidade de carga de meio pente de grampos 26/6. Utiliza grampos 24/6, 23/8 e 26/6. Dimensões: Comprimento +- 16,0 cm; Largura 3,8 cm altura 6,5cm.	UN	16	67,81	1.084,96
Grampos para grampeador 26/6 galvanizados. De zinco, pontas cortantes.	CX 5.000 Un	35	16,17	565,95



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

Lápis de cor 12 cores Jumbo triangular com apontador jumbo; cores obrigatórias um preto, um marrom, dois tons de vermelho, um rosa, um laranja, um amarelo, dois tons de verdes, dois tons de azul e um lilás. Corpo de madeira em formato triangular e isenta de qualquer nós. Com colagens perfeitas das duas metades. Marca do fabricante impressa no corpo na mesma cor da mina do lápis. Grafite com alto poder de cobertura, atóxico, macio, isento de qualquer impureza. Com comprimento mínimo de 175mm e diâmetro mínimo de 9,8mm. Diâmetro da mina/grafite 4mm aproximado. Todos os lápis são revestidos com uma película plástica antibacteriana. Embalagem em cartão com impressão em quatro cores, embalagem original do fabricante, onde deverá estar impressa toda as informações pertinentes ao produto. Com certificação do inmetro.	UN	10	45,70	457,00
Lápis grafite de formato cilíndrico, apontado, confeccionado com madeira mole de reflorestamento, isenta de nós, apresentando colagem perfeita das metades e rígida fixação do grafite de madeira a não permitir seu deslocamento ou quebra durante o apontamento. Deverá ser recoberto com tinta preta atóxica. A barra interna do grafite devera ter dureza HB, possuir constituição uniforme, ser isenta de impurezas, e ser atóxica. Características: diâmetro mínimo de 6,5 mm, comprimento mínimo 170 mm, diâmetro do grafite 02 mm, dureza N° 02 HB. Deve trazer a marca do fabricante em seu corpo, com certificação do inmetro.	CX 144 Un	12	125,25	1.503,00
Livro de ponto diário nº 122008 - Fundamental Nível I	UN	08	89,76	718,08
MARCADOR DE PÁGINAS. Marcador de páginas com 10 cores, Conteúdo: 10 blocos com 15 folhas cada cor. Dimensões: 54 mm x12 mm.	UN	10	18,26	182,60
Marcador de tecido. Não tóxico, caneta com ponta de poliéster, resistente a lavagens, na cor: vermelha, azul, preta e verde. Três unidades de cada	UN	10	12,07	120,70
Massa de modelar 12 cores - composição básica: água, carboidrato de cereais, cloreto de sódio, conservantes, fragrância, aditivos e pigmentos; apresentação solido, maleável, atóxico;	UN	220	9,09	1.999,80



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

tipo fosca; na cor variada; embalado em estojo, contendo 12 unidades; pesando 180grs e suas condições deverão estar de acordo com a norma NBR- 11786, certificado pelo INMETRO.				
Organizador de mesa aramado, preto com 04 divisórias, Dimensões: 20.5cm x 10cm x 26cm aproximadamente.	UN	15	29,78	446,70
Papel foto adesivo 115gr brilhante, A4 branco, resistente a agua.	PCT 100 Un	03	69,63	208,89
Papel cartão 50cm x 70cm cores vivas e variadas.	PCT 20 Un	50	43,36	2.168,00
Papel para pintura cansom A4 gramatura 300g/m².	PCT 12 Un	10	52,10	521,00
Papel cartão, branco, tamanho A4, para impressão offset A4 branco, 180gr.	PCT 50 Un	10	20,87	208,70
Papel color set cores vivas e variadas tam 48cm x 66cm.	PCT 20 Un	60	37,00	2.220,00
Papel contact 45 cm x 25mts cada rolo, laminado de PVC, autoadesivo, protegido no verso por papel siliconado, transparente.	UN	06	140,77	844,62
Papel crepom medindo 0,48 cm x 2m, nas cores: 04 amarelo, 03 branco, 04 verde escuro, 03 azul, 03 vermelho e 03 preto.	PCT 40 Un	20	71,95	1.439,00
Papel de seda cores vivas e variadas, tamanho 50 cm x 70 cm.	PCT 100 Un	02	45,25	90,50
Papel fotográfico, modelo glossy brilhante, impressão a prova d'água, para impressora de jato de tinta, tamanho A4, 210mm x 297mm, 230g/m³. (Será usado para impressão de imagens dos exames de ultrassom).	PCT 50 Un	125	33,30	4.162,50
Papel kraft 80G/m2, cor pardo, com 100 cm x 200 m .	UN	04	259,11	1.036,44
Papel laminado, 45 cm x 59 cm, 60g/m², cores variadas.	PCT 40 Un	30	66,40	1.992,00
Papel Sulfite A4 alcalino 75g/m² 210x297 mm / pacote com 500 folhas.	CX 10 Un	60	304,11	18.246,60
Papel verge, Gramatura 180 gramas, A4, Branco.	PCT 50 Un	80	27,13	2.170,40
Pasta catálogo. Tipo capa dura, em PVC, com barbelas internas para fixação de envelopes plásticos tamanho A4,	UN	100	40,33	4.033,00



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

contendo 100 envelopes, na cor preta.				
Pasta classificadora - cartão duplo - Grampo plástico - Formato 340mm x 230mm - cores variadas	UN	300	5,52	1.656,00
Pasta com aba elástica em cartão duplex(250g/m²) pintada e plastificada na cores Reforçada com ilhos dimensões 350x240mm peso 0058kg espessura 032	UN	160	7,25	1.160,00
Pasta de polipropileno, tamanho ofício, 4 cm de espessura, com abas para fixar documentos e fechamento com elástico. Dimensões 335 x 246 x 35 mm Cores: 60 azul, 60 amarela 50 verde, 60 vermelha, 20 preta.	UN	250	9,97	2.492,50
Pasta de polipropileno, transparente. tamanho ofício, 0,35 mm de espessura, com abas para fixar documentos e fechamento com elástico. Dimensões 332mm x 232mm .	UN	60	8,68	520,80
Pasta suspensa kraft 170g com grampo plástico, visor e etiqueta	UN	75	3,50	262,50
Peça de tecido chitão estampado 50 metros 1,5 de largura (escolher estampa)	UN	05	194,77	973,85
Pen drive, capacidade mínima de 16gb - USB	UN	40	31,15	1.246,00
Pen drive, capacidade mínima de 32gb - USB	UN	10	37,09	370,90
Pen drive, capacidade 8GB, conexão USB 2.0:DC 5 V, compatível MAC OS 9.0 e superiores / Windows 98 e superiores, taxa de transmissão de dados 3MB/s gravação e 10 MB/s leitura.	UN	30	40,49	1.214,70
Perfurador de metal 2 furos, capacidade mínimo para 30 folhas	UN	06	56,07	336,42
Pincel chato nº 14 - Pincel cabo curto, confeccionado em plástico com acabamento da pintura na cor amarela, virola de alumínio, pelo de pônei para pintura em aquarela e guache. A numeração do pincel e a marca do fabricante deverão ser impressas no cabo. As cerdas deverão ser fixadas firmemente de forma que não se desprendam durante o manuseio.	UN	110	11,50	1.265,00
Pincel marcador permanente atômico, escrita grossa, recarregável, tinta à base de álcool, cores: 2cx azul, 2cx preta e 2cx vermelha.	CX 12 Un	06	67,25	403,50
Pincel para quadro branco, cor azul	UN	10	6,41	64,10
Pincel para quadro branco, cor vermelho	UN	10	8,17	81,70
Pincel marca texto para marcar e				



MUNICÍPIO DE MARMELOPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta chanfrada de poliéster, não recarregável, cor amarelo	UN	30	3,91	117,30
Pincel marca texto para marcar e destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta chanfrada de poliéster, não recarregável, cor verde.	UN	30	2,13	63,90
Pincel marca texto para marcar e destacar, tinta de composição especial fluorescente, ponta chanfrada de poliéster, não recarregável, cor rosa.	UN	30	3,00	90,00
Pistola de Cola Quente, com base apoiadora, Bivolt, Profissional, Preta, potência máxima de 40W, bastão 11mm, suporte metálico, fio de 1,40m, cabo plástico, Certificado Inmetro.	UN	10	68,10	681,00
Régua escolar 30cm, escalas claras e precisas, com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, com impressão legível e sem falhas, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões aproximadas de: 310 mm comprimento x 30 mm largura x 4 mm espessura maior e a menor 1,8 mm (ponta do chanfro). o produto deve ter a marca do fabricante. obrigatório certificado válido do INMETRO.	UN	15	3,99	59,85
Rolo TNT, 1,40m x 50m x 40g/m, nas cores: 4 azul, 4 verde, 4 amarelo, 7 vermelho, 2 rosa, 7 preto, 4 branco, 3 marron e 3 cinza.	UN	38	89,53	3.402,14
Tesoura de picotar em aço inox. Largura: 8 cm Comprimento: 22 cm Composição: Aço inoxidável e resina termoplástica. Com cabo emborrachado de 9,5". Certificado do inmetro	UN	05	90,83	454,15
Tesoura em aço inox. Largura: 8 cm Comprimento: 22 cm Composição: Aço inoxidável e resina termoplástica. Tesoura com cabo emborrachado de 9,5".	UN	10	87,94	879,40
Tesoura sem ponta Lâminas em aço inox 5". Cabos em polipropileno. Lâmina com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico. Lâmina sem ponta, proporcionando maior segurança. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico, fixada por parafuso metálico ou outro sistema que assegure o perfeito ajuste. Medidas aproximadas: Comprimento 13cm Marca do produto deve ser gravada na lâmina da tesoura.	UN	30	18,40	552,00



MUNICÍPIO DE MARMELÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

Tesoura universal 19,5 cm lâminas em aço inoxidável, rebite reforçado.	UN	10	15,97	159,70
Tinta guache, atóxica. Frasco de 250 g, cores: 15 amarelo, 15 vermelho, 15 azul e 05 verde.	UN	50	11,35	567,50

Valor estimado da contratação: R\$ 106.514,56

6 - ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

6.1 - As cotações foram realizadas através de pesquisa de preço, realizado Pelo Sistema Banco de Preço <https://app.licitardigital.com.br>.

7 - JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

7.1 - Os itens constantes no objeto serão demandados em parcelas de acordo com a necessidade de cada secretaria, através da emissão da ordem de fornecimento emitido pelas Secretarias.

8 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

8.1 - Não dispõe de contratações correlatas ou interdependentes para a execução do objeto.

9 - ALINHAMENTO COM PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES

9.1 - A contratação está de acordo com o Plano Orçamentário para 2025, uma vez que o Plano Anual de Contratações da Secretarias Municipais da Prefeitura está em fase de elaboração e publicação.

10 - PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

10.1 - A execução contratual não necessita de providencias prévias a serem dispendidas pela administração.

11 - IMPACTOS AMBIENTAIS

11.1 -A contratação não possibilita impactos ambientais.

12 - VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

12.1 - Parecer final sobre a contratação da solução pretendida, indicando a viabilidade técnica operacional e orçamentaria, assim como a adequação à necessidade identificada na demanda de contratação.

13- GARANTIA DA CONTRATAÇÃO

13.1- Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, por se tratar de contratação de bens comuns.

14- PRAZO DE ENTREGA DO OBJETO



MUNICÍPIO DE MARMELÓPOLIS

Estado de Minas Gerais

Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro, CEP: 37.516-000

Telefax: (35)3625-1233 - www.marmelopolis.mg.gov.br

14.1- Vigência da Contratação: 12 meses contados da data da assinatura da Ata RP, podendo ser prorrogado nos termos da lei 14.133/2021.

14.2- O endereço para entrega dos itens do objeto licitado se dará na sede da Prefeitura Municipal de Marmelópolis, Rua José Acelino da Silva, nº 18, Centro - Marmelópolis - MG.

14.3- O prazo de entrega será em até 15 dias após a emissão da OF, sendo o horário para entrega de segunda a sexta- feira das 8h às 16h.

14.4 - A garantia se dará conforme estabelecido na Lei 8.078/90 - CDC

15- NECESSIDADES DE AMOSTRAS

15.1- Não necessita descrição de amostras.

Marmelópolis, 19 de maio de 2.025.

Samara Ribeiro de Carvalho Fernandes
Secretaria Municipal de Educação

Zeila Mara Almeida Mota Araújo
Secretaria Municipal de Assistência Social

Cléber Martins de Oliveira
Secretaria Municipal da Administração, Fazenda e Gabinete

Janaína de Fátima Fernandes Rita Ribeiro
Secretaria Municipal da saúde